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Aktivnosti 

 

Prograŵski direktor TS NeŵaŶja NeŶadić učestvovao je ϳ. septeŵďra u deďati „Srbija i EU: Borba protiv 

korupcije ͞, održaŶoj Ŷa PravŶoŵ fakultetu u Nišu, u organizaciji Evropskog pokreta u Srbiji i Fakulteta 

političkih Ŷauka. Govornici na debati bili su i prof. dr Čedoŵir Čupić i prof. dr DejaŶ MileŶković sa FPN. 

Naše AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) je tokom prošle nedelje primilo 12 telefonskih poziva na 

besplatni broj 0800 081 081, a još sedam slučajeva otvorili smo na osnovu informacija dobijenih na 

mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, kroz poruke Ŷa 
Ŷašoj FB straŶiĐi ili na osnovu informacija proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.   

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo pet komentara u vezi sa antikorupcijskim temama, 

linkova i vesti. Na sajt smo postavili šest tekstova i dokumenata. 

U medijima je u protekloj nedelji objavljeno 46 vesti ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u 

kojima su citirani stavovi predstavnika TS.   

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 
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Pod lupom 

 

Stambeni projekti bezbednosnog 

sektora 

7. septembar 2017.  

Vlada objavljuje kako su čelŶiĐi dva ŶjeŶa 
ŵiŶistarstva ;odďraŶe i uŶutrašŶjih poslovaͿ i 
jedne posebne organizacije (Bezbednosno – 

iŶforŵativŶa ageŶĐijaͿ, StefaŶović, VuliŶ i Gašić 
„postigli dogovor preŵa kojeŵ će ove tri 
iŶstituĐije, uz podršku Vlade Srďije, ući u 
zajedŶički projekat izradŶje staŶova za 
pripadnike policije, vojske i BIA, kako bi se i na 

taj ŶačiŶ poďoljšao Ŷjihov ŵaterijalŶi položaj͞.   

Preŵa rečiŵa StefaŶovića, „nakon razgovora sa 

predsedŶikoŵ Srďije AleksaŶdroŵ Vučićeŵ o 
položaju pripadŶika poliĐije, vojske i BIA, došlo 
se do rešeŶja koje je predsedŶik podržao, a to je 
da se pripadŶiĐiŵa ove tri važŶe državŶe 
iŶstituĐije, koje se ďriŶu o ďezďedŶosti građaŶa 
Srbije, podignu plate u narednoj godini za 10 

odsto͞.  

Nije jasŶo rečeŶo, ali izgleda da je reč o 

razgovoru sve trojice sa predsednikom.  

MiŶistar VuliŶ ostaće iza ovog sastaŶka 
zapaŵćeŶ i po izjavi da „pripadnici 

bezbednosnih struktura, bez obzira da li su u 

policiji, vojsci, ili Bezbednosno-informativnoj 

agenciji rade potpuno isti posao. On je dodao 

da upravo zbog toga i sve probleme, pa i 

probleme statusa i probleme materijalne 

prirode, treďa rešavati u okviru čitavog 
ďezďedŶosŶog sektora, Ŷe pojediŶačŶo kao 
vojska, poliĐija ili BIA, već jediŶstveŶo͞.   

Gašić je ukazao Ŷa to da „BIA do sada nije imala 

uređeŶ odŶos kada je u pitaŶju dodela staŶova, 
i dodao da je pored povećaŶja plata za 
zaposleŶe, projekat zajedŶičke staŵďeŶe 
gradnje veliki iskorak. Dugujemo veliku 

zahvalnost predsedniku Republike koji je 

prepozŶao važŶost ďezďedŶosŶog sisteŵa 
Srbije i Ŷadaŵ se da ćeŵo u ŶaredŶoŵ periodu 
zanoviti i neke druge resurse koji su potrebni za 

sve liŶije Ŷašega rada, poručio je oŶ͞. 

Šta u sveŵu ovoŵe Ŷije u redu a šta ďi ŵoglo 
da ďude? PopravljaŶje položaja služďeŶika 
države je važŶa stvar koja ŵože da ďude od 

koristi i građaŶiŵa, jer je visiŶa plate jedaŶ od 
faktora koji utiču Ŷa oďiŵ i kvalitet radŶog 
aŶgažovaŶja ;svakako Ŷe jediŶiͿ. Isto važi i za 
zaposlene u policiji, vojsci i BIA. Razumljivo je da 

se čelŶiĐi ovih iŶstituĐija trude da zaposleŶiŵa 
poprave položaj. I to je otprilike sve što ďi 
ŵoglo ďiti ispravŶo u ovoŵ slučaju. 

S druge stane, bezbednosni sektor nema 

nikakvu zakonsku ulogu u oblasti stanogradnje. 

Može se, ŶaravŶo, predvideti zakoŶoŵ pravo 
pripadŶika ovih služďi Ŷa doďijaŶje služďeŶog 

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/tWRhzg
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stana, ali čak i tada izgradŶja Ŷe ďi ďila u 
ŶadležŶosti ovih orgaŶa, već GrađeviŶske 
direkcije (ako se grade novi stanovi) ili 

Repuďličke direkĐije za iŵoviŶu ;ako se kupuju 
gotovi), a u svemu tome bi se pitalo i 

Ministarstvo finansija.  

Na straŶu to što je ovakav vid stimulisanja 

zaposleŶih proďleŵatičaŶ – ako bi stanovi bili 

deljeŶi sviŵa, zašto oŶda služďeŶiĐiŵa Ŷe dati 
ŶovaĐ koji ďi ďio utrošeŶ Ŷa gradŶju, pa Ŷek 
saŵi odluče šta će da kupe; ako se staŶovi Ŷe 
daju sviŵ služďeŶiĐiŵa, raŶgiraŶje predstavlja 
novi izvor ŵoguće korupĐije i uslovljavaŶja. 
PredsedŶik države, sa kojiŵ su se čelŶiĐi 
iŶstituĐija saglasili, Ŷeŵa Ŷikakvih ŶadležŶosti u 
vezi sa povećaŶjeŵ plata i izgradŶjoŵ staŶova. 
OŶ se o toŵe izjašŶjava tek ŶakŶdaŶo, kada 
treba da proglasti zakon koji prethodno izglasa 

SkupštiŶa. Dalje, izjava ŵiŶistra VuliŶa o toŵe 
da pripadŶiĐi tri služďe rade isti posao, osiŵ ako 
Ŷije reč o stilskoj figuri, otvara pitaŶje zašto 
postoje tri odvojene institucije koje obavljaju 

isti zadatak. Najzad, izjava direktora BIA o 

potrebi da se „zanove i neki drugi resursi͞, zvuči 
kao poruka o tome da se moraju obaviti neke 

bitne nabavke (npr. opreme) za rad ove 

ageŶĐije. U toŵe Ŷeŵa Ŷišta sporŶo. Međutiŵ, 
kada se već veliki deo Ŷaďavki koje se sprovode 
za potrebe BiA sprovodi po posebnim 

procedurama, koje podrazumevaju poverljivost, 

onda o tome ne treba govoriti ni u Vladinim 

saopšteŶjiŵa. 

Prespora pravda 

6. septembar 2017.   

Visoki savet sudstva preiŶačio je svoju odluku 
kojoŵ je javŶo opoŵeŶut ŶekadašŶji sudija 
Vladiŵir VučiŶić, tako što je odďaĐio predlog 
disĐipliŶskog tužioĐa za vođeŶje disĐipliŶskog 
postupka protiv njega kao sudije. 

Pravda je u ovoŵ slučaju ďila toliko spora da je 
krajŶji rezultat: pravosuđe je izguďilo doďrog 
sudiju, a nema traga da je iko snosio posledice 

zbog nezakonitosti prethodnog postupanja i 

propusta VSS da zaštiti sudiju oŶda kada je ta 
zaštita ďila potreďŶa. 

Naiŵe, Vladiŵir VučiŶić, tada sudija SpeĐijalŶog 
suda, vratio je ϮϬϭϯ. pasoš optužeŶoŵ 
Miroslavu Miškoviću Ŷa četiri daŶa. VršilaĐ 
dužŶosti predsednika suda intervenisao je kod 

sudije, a on je ovo prijavio kao pritisak. VSS je, 

ŵeđutiŵ, doŶeo odluku da Ŷije ďilo pritiska. 
NakoŶ toga VD predsedŶika Višeg suda je 
pokrenuo postupak protiv sudije pred 

disĐipliŶskiŵ tužioĐeŵ Visokog saveta sudstva 
za neovlašćeŶo koŵeŶtarisaŶje Ŷjegove odluke 
da se vrati pasoš optužeŶoŵe, tražeći da se 
proglasi odgovorŶiŵ za težak disĐipliŶki prekršaj 
i da se pokreŶe postupak za Ŷjegovo razrešeŶje. 

VučiŶićeva sporŶa izjava za ŵedije usledila je 
ŶakoŶ što je "IŶforŵer" pod naslovom „Sudija 

tajŶo pustio Miška u LoŶdoŶ, para stvarŶo vrti 
gde ďurgija Ŷeće͞ oďjavio da je VučiŶić ďez 
zŶaŶja ostalih člaŶova veća, „gerilski͞ vratio 

pasoš Miškoviću. "Politika" je tada oďjavila da 
tužilaĐ za orgaŶizovaŶi kriŵiŶal Ŷije ďio 
oďavešteŶ o odluĐi da vrati pasoš, iako po 
zakoŶu sudija Ŷije dužaŶ da o svojoj oduĐi 
oďavesti tužioĐa.VučiŶić je potoŵ dao izjavu 
"Politici" i objasnio proceduru. 
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Disciplinska komisija VSS donela je odluku da 

VučiŶić Ŷije kriv, ali se disĐipliŶski tužilaĐ žalio i 
VSS je u juŶu ϮϬϭϱ. VučiŶića oglasio odgovorŶiŵ 
za disĐipliŶski prekršaj "davaŶje koŵeŶtara o 
sudskim odlukama, postupcima ili predmetima, 

u sredstviŵa javŶog iŶforŵisaŶja Ŷa ŶačiŶ 
suprotan zakonu i Sudskom poslovniku" i 

izrekao mu javnu opomenu.  

Savet je utvrdio da nije postojala obaveza suda 

da štiti VučiŶića i da Ŷe postoji razlog zďog kog 
bi on „uživao poseďŶu zaštitu od kritika javŶih 
medija u odnosu na druge sudije͞. 

VučiŶić je podŶeo tužďu UpravŶoŵ sudu, i 
tražio poŶištavaŶje ŵere VSS, jer je "želeo da 

očuva dostojaŶstvo sudijske profesije i pravo Ŷa 
sloďodu izražavaŶja", oďjašŶjavajući da "Ŷije 
koŵeŶtarisao sudsku odluku, već pojašŶjavao 
proĐeduru", kao i da je to učiŶio u javŶoŵ 
iŶteresu jer je to ďila Ŷjegova dužŶost. 
NakoŶ što je UpravŶi sud uvažio tužďu, poŶištio 
rešeŶje VSS kojiŵ ŵu je izrečeŶa javŶa 
opomena i postupak vratio na ponovno 

odlučivaŶje, VSS je jedŶoglasŶo preiŶačio svoju 
odluku. 

VučiŶić je u ŵeđuvreŵeŶu Ŷapustio sud i 
prešao u advokaturu zďog pritisaka koje je 
trpeo. 

 

Zakoni bez javne rasprave 

5. septembar 2017.  

TraŶspareŶtŶost Srďija pozvala je SkupštiŶu 
Srďije da uďuduće Ŷe prihvati da raspravlja Ŷi o 
jedŶoŵ predlogu zakoŶa, uz koji Ŷije priložeŶ 
izveštaj sa javŶe rasprave ili dokuŵeŶt iz kojeg 
se ŵože videti Ŷa osŶovu čega je zaključeŶo da 
javna rasprava nije bila obavezna. 

 

U dopisu upućeŶoŵ sviŵ poslaŶičkiŵ grupaŵa 

(ceo dopis objavljujemo u poglavlju "Inicijative i 

analize"), povodom predloga izmena i dopuna 

Zakona o Bezbednosno informativnoj agenciji, 

TS je ukazala da postoje dva kriterijuma, 

propisaŶa ZakoŶoŵ o državŶoj upravi ;člaŶ ϳϳ. 
stav 1.), o kojim zakonima mora da se sprovede 

javna rasprava,  a predložeŶe izŵeŶe i dopuŶe 
Zakona o BIA zadovoljavaju oba kriterijuma. 

Naime, nema sumnje da se njima „bitno menja 

pravŶi režiŵ u jednoj oblasti͞, a sudeći po ďroju 
ŵedijskih oďjava Ŷa ovu teŵu, takođe je reč o 
uređivaŶju „pitanja koja posebno zanimaju 

javnost͞. Svaki od ova dva kriterijuma 

samostalno bio bi dovoljan da stvori obavezu, za 

ministarstvo ili posebnu organizaciju koja je 

pripremala ove izmene zakona, da sprovede 

javnu raspravu. 

TS je u dopisu podsetila i da je u proteklih pet 

godiŶa, kroz Ŷekoliko strateških i plaŶskih 
dokuŵeŶata, Vlada iskazala Ŷaŵeru da poveća 
ďroj slučajeva u kojiŵa će javŶe rasprave ďiti 
održaŶe i da poďoljša Ŷjihov kvalitet. PitaŶje 
zakoŶodavŶog postupka se prati kroz izveštaje 
EU, ono je predmet preporuka GRECO-a i deo 

preventivnih mehanizama koje prepoznaje 

aktuelna Nacionalna strategija za borbu protiv 

korupcije u Republici Srbiji. 

To su razlozi više da SkupštiŶa utvrdi zďog čega 
u ovoŵ, ali i kod doŶošeŶja ŵŶogih drugih 
akata, Ŷije poštovaŶa oďaveza održavaŶja javŶe 
rasprave iz ZakoŶa o državŶoj upravi. U vezi sa 
tiŵ TS je pozvala poslaŶike da uďuduće Ŷe 
prihvate da raspravljaju ni o jednom predlogu 

zakoŶa, uz koji Ŷije priložeŶ izveštaj sa javŶe 
rasprave ili dokuŵeŶt iz kojeg se ŵože videti Ŷa 
osŶovu čega je zaključeŶo da javŶa rasprava Ŷije 
bila obavezna. 
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Inicijative i analize 

Zakon o bezbednosno - informativnoj agenciji 

5. septembra 2017. 

TraŶspapreŶtŶost Srbija uputila je dopis sviŵ poslaŶičkiŵ 
grupaŵa u NarodŶoj skupštini u vezi sa predlogom izmena i 

dopuna Zakona o Bezbednosno - informativnoj agenciji: 

PoštovaŶi ŶarodŶi poslaŶiĐi, 

oviŵ puteŵ želiŵo da vaŵ skreŶeŵo pažŶju Ŷa Ŷekoliko 
pitanja u vezi sa aktuelnim predlogom izmena i dopuna Zakona 

o Bezbednosno – informativnoj agenciji.  

U predlogu izmena i dopuna Zakona o Bezbednosno 

informativnoj agenciji, koji je Vlada uputila po hitnom 

postupku,  jedŶa od ŶajzapažeŶijih proŵeŶa odŶosi se Ŷa ŶačiŶ 
zapošljavaŶja služďeŶika u ovoj poseďŶoj orgaŶizaĐiji. Naiŵe, ŶovopredložeŶiŵ člaŶoŵ ϮϬď ovog zakoŶa 
se predviđa da koŶkurs za popuŶjavaŶje radŶih ŵesta u AgeŶĐiji Ŷije oďavezaŶ, da o zasŶivaŶju radŶog 
odŶosa odlučuje direktor BIA rešeŶjeŵ i da se Ŷa uslove za zasŶivaŶje radŶog odŶosa priŵeŶjuju propisi 
kojiŵa se uređuju uslovi za zasŶivaŶje radŶog odŶosa u ŵiŶistarstvu ŶadležŶoŵ za uŶutrašŶje poslove.  

Ova proŵeŶa se oďrazlaže tiŵe da se u sadašŶjeŵ tekstu ZakoŶ o BIA poziva Ŷa priŵeŶu Ŷorŵi o 
zapošljavaŶju poliĐajaĐa, da je doŶet Ŷovi ZakoŶ o poliĐiji, i da su Ŷjegova pravila postala Ŷeodgovarajuća 
za BIA, „uziŵajući u oďzir ŶjeŶu sasviŵ speĐifičŶu prirodu, kao poslediĐu zakoŶoŵ utvrđeŶih zadataka, 
poslova i ovlašćeŶja͞. Naiŵe, ZakoŶ o poliĐiji predviđa kao pravilo sprovođeŶje koŶkursa pri 
zapošljavaŶju u MUP. Ako ďi se verovalo Ŷa reč Vladi i BIA da je ova proŵeŶa zaista ŶeophodŶa ;potreďa 
Ŷije detaljŶije oďrazložeŶaͿ, i da BIA Ŷe treďa da ďude u oďavezi da raspisuje koŶkurse za zapošljavaŶje, 
Ŷaŵeće se Ŷekoliko pitaŶja. Sŵatraŵo da ďi skupštiŶska rasprava, a Ŷaročito rasprava Ŷa resornim 

odďoriŵa, ŵogla da ďude doďra prilika da ŶarodŶi poslaŶiĐi, a preko Ŷjih i građaŶi ;u ŵeri u kojoj je to 
primereno delatnosti BIA) dobiju dodatne informacije i odgovore na ta pitanja.   

Prvo pitanje proizilazi iz zahteva da se o ovom predlogu zakona raspravlja po hitnom postupku (predlog 

je stigao u proĐeduru krajeŵ avgusta ϮϬϭϳ. godiŶeͿ. Ta hitŶost se oďrazlaže „s obzirom da bi u 

protivŶoŵ ďila dovedeŶa u pitaŶje ŵogućŶost BezďedŶosŶo iŶforŵativŶe ageŶĐije da delotvorŶo zaštiti 
ustavŶo uređeŶje i ďezďedŶost Repuďlike Srďije, a to ďi ŵoglo da iŵa štetŶe poslediĐe po ďezďedŶost 
građaŶa i ostvarivaŶje i zaštitu Ŷjihovih sloďoda i prava͞. Ove ozďiljŶe pretŶje po iŶterese države i 
građaŶa, Ŷisu povezaŶe u oďrazložeŶju poseďŶo Ŷi sa jedŶoŵ koŶkretŶoŵ odredbom predloga zakona. 

Može se pretpostaviti da se, ŵakar deloŵ odŶose Ŷa pitaŶje zapošljavaŶja u BIA.  

Međutiŵ, ZakoŶ o poliĐiji ;SlužďeŶi glasŶik Repuďlike Srďije ďroj ϲ/ϮϬϭϲͿ, koji je, kako se tvrdi, stvorio 
proďleŵe, doŶet je još u jaŶuaru ϮϬϭϲ, pre ϭ7 meseci. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Saŵiŵ tiŵ, Ŷaŵeće se pitaŶje za predstavŶike predlagača ;Vlade SrďijeͿ, BIA i ŵiŶistarstava, zďog čega 
ove proŵeŶe ZakoŶa o BIA Ŷisu ďile predložeŶe uporedo sa ZakoŶoŵ o poliĐiji? U vezi sa tiŵe, da li je 
tokom javne rasprave o Zakonu o policiji, odŶosŶo, prilikoŵ ŵeđuresorŶih koŶsultaĐija pre doŶošeŶja 
ZakoŶa o poliĐiji ďila uočeŶa potreďa da se takođe izŵeŶi ZakoŶ o BIA i zašto do tih izŵeŶa Ŷije došlo 
ranije?  

Drugo pitanje, sa ovim povezano, o kojem bi verovatno bilo primerenije organizovati raspravu na 

zatvoreŶoj sedŶiĐi resorŶog skupštiŶskog odďora jeste kako je BIA uspevala da ispuŶi svoje zakoŶske 
oďaveze u proteklih ϭϳ ŵeseĐi, to jest od ϲ.Ϯ.ϮϬϭϲ, kada je ZakoŶ o poliĐiji ;SlužďeŶi glasŶik Repuďlike 
Srďije ďroj ϲ/ϮϬϭϲͿ počeo da se priŵeŶjuje, do daŶas, ako ďi Ŷekoliko Ŷedelja čekaŶja Ŷa redovŶu 
proceduru usvajanja izmena zakona dovelo „u pitaŶje ŵogućŶost BezďedŶosŶo iŶforŵativŶe ageŶĐije da 
delotvorŶo zaštiti ustavŶo uređeŶje i ďezďedŶost Repuďlike Srďije͞, kako se tvrdi u oďrazložeŶju ovog 

predloga zakoŶa. IskreŶo se Ŷadaŵo da je ovaj deo oďrazložeŶja saŵo uoďičajeŶo preterivaŶje 
predlagača zakoŶa, kako ďi se izdejstvovalo da predlozi ďudu razŵatraŶi ďrže Ŷego što ďi ďili iŶače, a Ŷe 
odraz stvarne pretnje po bezbednost.  

Treće pitaŶje je u vezi sa pripreŵoŵ predloga ovog zakoŶa. Neŵa suŵŶje da predložeŶe izŵeŶe i 
dopune Zakona o BIA „ďitŶo ŵeŶjaju pravŶi režiŵ u jedŶoj oďlasti͞, a sudeći po ďroju ŵedijskih oďjava 
Ŷa ovu teŵu, takođe je reč o uređivaŶju „pitanja koja posebno zanimaju javnost͞. Svaki od ova dva 

kriterijuma samostalno bio bi dovoljan da stvori obavezu, za ministarstvo ili posebnu organizaciju koja je 

pripreŵala ove izŵeŶe zakoŶa, da sprovede javŶu raspravu. Takva oďaveza jasŶo proizilazi iz člaŶa ϳϳ. 
st. 1. ZakoŶa o državŶoj upravi.  

Podsećaŵo takođe da je u proteklih pet godiŶa, kroz Ŷekoliko strateških i plaŶskih dokuŵeŶata, pa i 
kroz aktuelŶi ŶaĐrt izŵeŶa i dopuŶa ZakoŶa o državŶoj upravi , Vlada iskazala Ŷaŵeru da poveća ďroj 
slučajeva u kojiŵa će javŶe rasprave ďiti održaŶe i da poďoljša Ŷjihov kvalitet . PitaŶje zakoŶodavŶog 
postupka je takođe predŵet iŶteresovaŶja EU, predŵet preporuka Grupe zeŵalja za ďorďu protiv 
korupcije (mehanizam Saveta Evrope) i deo preventivnih mehanizama koje prepoznaje aktuelna 

NaĐioŶalŶa strategija za ďorďu protiv korupĐije u RepuďliĐi Srďiji. To su razlozi više da se utvrdi zďog čega 
u ovoŵ, ali i kod doŶošeŶja ŵŶogih drugih akata, Ŷije poštovaŶa oďaveza održavaŶja javŶe rasprave iz 
ZakoŶa o državŶoj upravi. U vezi sa tiŵ, predlažeŵo da NarodŶa skupštiŶa uďuduće Ŷe prihvati da 
raspravlja Ŷi o jedŶoŵ predlogu zakoŶa, uz koji Ŷije priložeŶ izveštaj sa javŶe rasprave ili dokuŵeŶt iz 
kojeg se ŵože videti Ŷa osŶovu čega je zaključeŶo da javŶa rasprava Ŷije ďila oďavezŶa Ŷi po jedŶoŵ od 

dva kriterijuŵa iz člaŶa ϳϳ. ZakoŶa o državŶoj upravi.  

Na kraju, podsećaŵo da ďi ďilo ŶeophodŶo da se pre usvajaŶja ovih izŵeŶa i dopuŶa zakoŶa, reše i 
sporŶa pitaŶja Ŷa koja je ukazao PovereŶik za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja i zaštitu podataka o ličnosti. 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo dva  slučaja iz prakse Ŷašeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Ko je kupio, kupio je 

Ove nedelje stiglo je zanimljivo pitanje od novinara u vezi sa konkursom koji je Grad UžiĐe raspisao a tiče 
se suďveŶĐioŶisaŶja kupoviŶe polovŶih traktora iz uvoza. Detalji koŶkursa su sledeći: poljoprivredŶi 
proizvođači sa teritorije grada UžiĐa koji su kupili polovni traktor iz uvoza u prethodnih 12 meseci, mogu 

da se prijavoŵ oďrate Gradskoj upravi, a sredstva će se dodeljivati Ŷa osŶovu redosleda podnetih 

prijava. OŶo što je veoma interesantno jeste da se podsticaj odnosi samo na vozila koja su kupljena u 

prethodŶih ϭϮ ŵeseĐi, te i da će se suďveŶĐioŶisati saŵo oŶi koji ďudu u određeŶoj grupi Ŷajďržih, 
odŶosŶo koji, preŵa redosledu ďudu dostavili prijave. Na osŶovu podataka koje za sada iŵaŵo, slučaj 
izaziva poseďŶu pažŶju zato što se ;ŶajverovatŶijeͿ autoŵatski elŵiŶišu poljoprivredŶiĐi koji ďudu 
kupovali traktore ŶakoŶ doŶošeŶja odluke, a faktički favorizuju oŶi koji su kupoviŶe oďavili u prethodŶih 
ϭϮ ŵeseĐi. Ovo ďudi suŵŶju da su Ŷeki građaŶi i poljoprivredŶiĐi ŵogli uŶapred iŵati sazŶaŶje da se 
pripreŵa ova podrška gradske uprave, odnosno koŶkurs, dok drugi ŵožda Ŷisu iŵali iŶforŵaĐije koje ďi 
ŵogle da utiču Ŷa tok koŶkursa i ďrziŶu dostavljaŶja prijava. U ŵeđuvreŵeŶu ćeŵo pokušati da 
priďaviŵo što više podataka, i ispitaŵo Đeo slučaj.  

 

 

Ušće 

Stigle su i  dve prijave ŶezadovoljŶih građaŶa Novog Beograda, koji dovode u pitaŶje i preispituju odluku 
i Ŷaŵere grada da uredi deo parka Ušće, koji se Ŷalazi u kvartu oko Muzeja savreŵeŶe uŵeŶtosti. U 
toku su građeviŶski radovi Ŷa uređeŶju ovog dela parka. GrađaŶi koji su nam se javili smatraju da se bez 

opravdaŶja i ,,ŶedoŵaćiŶski’’ postupa sa delom parka koji se nalazi u bloku preko puta Palate Srbija, te 

da Ŷe postoje razlozi da se ovaj deo parka Ŷe oďŶavlja a da se sredstva ulažu saŵo u poŵeŶuti deo koje 
se Ŷalazi preŵa reĐi Savi. Sŵatraju da se iz određeŶih privatŶih razloga, oďŶove u ovoŵ delu favorizuju, 

te su u prilog toŵe izŶeli Ŷekoliko, za sada ŶeprovereŶih podataka. Pokušaćeŵo da doďijeŵo više 
informacija u vezi sa planovima i namerama grada, pa na osŶovu toga zaključiŵo u kojoj ŵeri su plaŶovi 
ŵeŶjaŶi i da li postoji Ŷaŵera da se postojeći deo parka oďŶavlja. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Nakon devet meseci izabrana direktorka Agencije za borbu protiv korupcije 

Insajder, 6. septembar 2017.  

AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐija doďila je Ŷovog direktora ŶakoŶ devet ŵeseĐi. Na čelŶu fuŶkĐiju ovog 
ŶezavisŶog tela izaďraŶa je Majda Kršikapa i to jedŶoglaasŶoŵ odlukoŵ Odďora AgeŶĐije. 

Agencija za ďorďu protiv korupĐije Ŷeŵa direktora od srediŶe deĐeŵďra prošle godiŶe kada je Tatjana 

Baďić, koja je oďavljala tu fuŶkĐiju, iŵeŶovaŶa za sudiju UstavŶog suda. 

U ďiografiji koja je oďjavljeŶa Ŷa sajtu AgeŶĐije Ŷavodi se da je Majda Kršikapa sekretar Visokog saveta 

sudstva, a u Ŷajvišoj pravosudŶoj iŶstaŶĐi radi od ϮϬϬϵ. godiŶe. Pre toga je ďila šef regioŶalŶe kaŶĐelarije 
Danskog instituta za ljudska prava.  

Ova iŶsitituĐija već ŵeseĐiŵa uŶazad radila je u krŶjeŵ sastavu, o čeŵu je IŶsajder već pisao. Odbor 

AgeŶĐije koji je izaďrao Kršikapu iŵa šest od predviđeŶih devet člaŶovi. 

SkupštiŶski Odďor za pravosuđe je srediŶoŵ juŶa usvojio predloge za Ŷekoliko kaŶdidata, ŵeđu kojiŵa 
je ďila i Petrović Škero, da ďi saŵo dve Ŷedelje kasŶije povukao taj predlog. Iako su kaŶdidata predložile 
iŶstituĐije PovereŶika i OŵďudsŵaŶa, a Ŷe pojediŶĐi, Odďor je odlučio da predlog vrati uz oďrazložeŶje 
da Saša JaŶković više Ŷije zaštitŶik građaŶa. 

PredsedŶik skupštiŶskog Odďora za pravosuđe Petar Petrović rekao je da je proďlem sa kandidaturom 

Vide Petrović i u toŵe što ju je kao predsedŶiĐu suda AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije kazŶila zďog 
nedostavljanja podataka o imovini. 

ČiŶjeŶiĐa je ŵeđutiŵ da je Odďor kojiŵ predsedava Petrović još pre dve godiŶe tražio od AgeŶĐije 
inforŵaĐije da li su Petrović Škero izrečeŶe ŵere zďog prikrivaŶja podataka o iŵoviŶi. AgeŶĐija je 
odgovorila da je ͞ tehŶički propust͟ ispravljen, a da pokrenuta mera upozorenja  a priori ne bi trebalo da 

diskvalifikuje bilo koga. 

I pored toga, izďor Škero kao kaŶdidata ZaštitŶika i PovereŶika Ŷije ďio Ŷa dŶevŶoŵ redu zasedaŶja u 
julu ove godiŶe. IŶače, oŶa je za člaŶa Odďora AgeŶĐije predložeŶa ϮϬϭϱ. godiŶe 

S druge straŶe, u julu je u roku od dva daŶa Odďor usvojio predlog predsedŶika AleksaŶdra Vučića da 
člaŶ AgeŶĐije ďude Miloš StaŶković, doĐeŶt Ŷa PravŶoŵ fakultetu u Beogradu. 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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